
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14   DEL  26-03-2018

OGGETTO: Gemellaggio tra la città di Albano Laziale e la città di Homburg

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di marzo presso la sala consiliare di Palazzo Savelli, a
seguito dell’avviso scritto contenente gli argomenti da trattare, consegnato a tutti i componenti, si è adunato
il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Urtesi.

Alle ore 21,21 il Presidente del Consiglio Vincenzo Rovere assume la presidenza e dispone che si proceda
all’appello nominale dei componenti per verificare il numero degli intervenuti.

All’appello risultano presenti n. 17 ed assenti n. 8 dei componenti assegnati ed in carica, e cioè:

          Marini Nicola Sindaco P
          Rovere Vincenzo Presidente P
          Sepio Gabriele Consigliere P
          Borelli Massimiliano Consigliere P
          Di Baldo Anna Consigliere P
          Garbini Annarita Consigliere P
          Santoro Vincenzo Consigliere P
          Mengarelli Chiara Consigliere P
          Andreassi Luca Consigliere P
          Cammarano Enrica Consigliere P
          Fazio Simone Bruno Consigliere P
          Gambucci Umberto Consigliere P
          Grecco Patrizia Consigliere P
          Guarino Vincenzo Consigliere P
          Santilli Matteo Consigliere P
          Tedone Salvatore Consigliere P
          Orciuoli Matteo Mauro Consigliere A
          Ferrarini Massimo Consigliere A
          Guglielmino Giuseppa Consigliere A
          Segrella Edmondo Consigliere A
          Anderlucci Marco Consigliere A
          Giorgi Romeo Consigliere A
          Sergi Gabriella Consigliere P
          Nobilio Federica Consigliere A
          Silvestroni Marco Consigliere A

    Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta che è
pubblica.

Sono nominati scrutatori di seduta i consiglieri: Fazio, Cammarano, Gambucci



In prosecuzione di seduta: presenti n. 17, assenti n. 8 (Ferrarini, Nobilio, Silvestroni, Guglielmino, Giorgi,
Anderlucci, Segrella e Orciuoli)

Partecipano senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento del Consiglio Comunale, gli Assessori:
Stefano Iadecola, Stefania Cavalieri, Aldo Oroccini, Alessio Colini, Maurizio Sementilli, Alessandra Zeppieri,
Franca Anna Di Matteo.

Il Presidente, come da interventi in atti, cede la parola all’assessore Zeppieri per l’illustrazione del punto
all’ordine del giorno. Seguono gli interventi della Consigliera Sergi, ancora dell’assessore Zeppieri, la quale
dà lettura del documento di Gemellaggio, ed infine del Sindaco.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette in votazione il punto all’ordine del giorno.

  IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la città di Albano Laziale è da diversi anni impegnata in programmi ed iniziative
volte a promuovere e valorizzare il proprio territorio e le proprie risorse istituzionali, culturali,
economiche e sociali per far si che la città possa, rispetto al processo di globalizzazione, esprimere
la propria identità, i propri valori, le proprie capacità ed esperienze;

In questo contesto è emersa la volontà di formalizzare un gemellaggio con la città tedesca di
Homburg, che dimostra profonde relazioni di comunanza con la nostra città;

ATTESO:

L'interesse reciproco delle due Amministrazioni e delle rispettive comunità ad instaurare,
sviluppare e consolidare proficui rapporti di amicizia, solidarietà, incontro, ospitalità, scambi
culturali e conoscenza reciproca;

La volontà di condividere quei principi che dovrebbero essere le radici per uno sviluppo europeo
scevro da esternazioni scettiche, nell’intento di poter dare un piccolo contributo al vero pensiero
europeo ed un contributo a far sviluppare tra i cittadini di queste due città, un bel segnale di
amicizia e di collaborazione per far si che prenda vita tra i giovani, l’immagine di una vera Europa
Unita;

CONSIDERATO che nei giorno dal 23 al 26 ottobre 2017 si è svolto l'incontro tra la delegazione
della città di Albano Laziale  e la città di Homburg, presso la città tedesca, finalizzata ad avviare un
gemellaggio tra le due cittadine ed in tale occasione è stato sottoscritto un impegno solenne per il
gemellaggio da tenersi durante la visita ufficiale che la delegazione tedesca di Homburg farà
presso la città di Albano Laziale nei giorni che vanno dal 16 al 19 aprile p.v., che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SOTTOLINEATO  l'alto valore costruttivo che eventuali scambi tra le due città possono apportare
sia nel settore archeologico, storico - culturale che in quello turistico;

RITENUTO pertanto di procedere al formale atto di gemellaggio, così come previsto nell’atto di
impegno, che preveda un programma di scambi e di iniziative da avviare tra la città di Albano
Laziale e la città di Homburg;

RITENUTO inoltre che il gemellaggio può beneficiare degli aiuti comunitari a tal uopo previsti e che
in tal senso ci si attiverà per usufruire di detti benefici;

RITENUTO altresì, che ai fini di perfezionare il gemellaggio tra le due città e di procedere alla
cerimonia ufficiale, nonchè di attivare iniziative specifiche di cui alla linee programmatiche di cui
sopra, si è proceduto a costituire un apposito "comitato di gemellaggio" che vede presenti oltre a
rappresentanti dell'Amministrazione Comunale, anche soggetti rappresentativi della comunità
locale ed in particolare dei settori associativi - scolastici - professionali ed economici al fine di
realizzare un effettivo coinvolgimento della cittadinanza al rapporto di gemellaggio;



Visto il verbale della riunione del Comitato per i Gemellaggi tenutosi in data 8 marzo 2018;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale
dott.ssa Daniela Urtesi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano e che ha dato il seguente esito:

presenti: n. 17

votanti:  n. 17

astenuti: Nessuno

favorevoli: n. 17

contrari: nessuno

DELIBERA

di approvare il gemellaggio tra la città di Albano Laziale e la città di Homburg attraverso una1.
cerimonia ufficiale da tenersi il giorno 16 aprile 2018 presso la sala Consiliare di Albano
Laziale, così come previsto nell’atto di impegno sottoscritto che qui si allega quale parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che a seguito del gemellaggio verrà attivato un programma di iniziative di scambio2.
nel versante sia storico - culturale che turistico ed economico-professionale tra le due città
come descritta in premessa;

di sottolineare il valore culturale e morale dell'iniziativa per le due città di Albano Laziale e3.
Homburg per il generale sviluppo dei rapporti di amicizia e di collaborazione tra i popoli nel
nome degli ideali di pace e di democrazia; nonchè per una maggiore integrazione a livello di
comunità europea;

di trasmettere il presente atto all’amministrazione comunale di Homburg, alla soprintendenza4.
dei beni archeologici per il Lazio, alla Regione Lazio e alla Città Metropolitana di Roma
Capitale;

di trasmettere altresì il presente atto al Ministero degli Esteri e quello dell'Interno per i5.
provvedimenti di competenza.

E’ quindi posta in votazione, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi dell’art.
134 del D. Lgs. 267/2000. La votazione registra il medesimo esito.

Seguono, agli atti, gli interventi dell’assessore Zeppieri, del Sindaco ed in ultimo del Presidente il quale,
avendo esaurito l’esame dei punti all’ordine del giorno, dichiara sciolta al seduta alle ore 21,52.



         Letto, approvato e sottoscritto

        Presidente del Consiglio
         f.to Rovere Vincenzo

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Daniela Urtesi

____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene oggi  29.03.2018  iniziata la pubblicazione all’albo pretorio
on line per quindici  giorni consecutivi (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69)

                                                                                                                  Istruttore direttivo
                                                                                                             f.to Marina Moroni
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì
Responsabile Segreteria Generale OO.II.

f.to Dott.ssa Silvia De Angelis

____________________________________________________________________________________________________

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


